UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bakalářská práce

2017

Jan Gabriel

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Jan Gabriel

**Přesun moci na indickém subkontinentu po
2. světové válce**

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: **Jan Gabriel**

Vedoucí práce: **Prof. PhDr. Blanka Říhová, CSc.**

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

GABRIEL, Jan. Přesun moci na indickém subkontinentu po 2. světové válce. Praha, 2017. 39 s. Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí práce prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc.

Abstrakt

Tato práce analyzuje příčiny, které vedly k přesunu moci mezi britskými kolonisty a vůdčími představiteli Indie. Cesta dekolonizace byla dlouhá a obtížná. Velká Británie sice investovala do technického rozvoje v Indii, ale většinou ve svůj vlastní prospěch. Určitý tlak lze najít ve zvyšující se vzdělanosti Indů, kteří byli schopni organizovat odboj proti britské nadvládě a vytvořit si tak politické skupiny. Určitý vliv na nezávislost byl způsoben i hospodářskou krizí po 2. světové válce, která vedla k oslabení ekonomické moci Velké Británie. Díky tomu byla Velká Británie nucena oznámit odchod z Indie. Nelze pominout rozpory mezi Indickým národním kongresem a Muslimskou ligou, které nakonec způsobily, že nebyl vytvořen nezávislý jednotný stát, ale Indie a Pákistán.

Abstract

This thesis analyses causes of the power transfer from British colonialists to the native people of India. This transition was long and difficult. Great Britain made an attempt on the improvement of the technical development in India, but only for their own benefit. People of India were able to fight against the British hegemony and create their own political parties. Certain influence on independence was also caused by the economic crisis after the Second World War, which has led to the weakening of the economic power of Great Britain. As a result, Great Britain was forced to announce the independence of India. The contradiction between Indian Nacional Congress and Muslims league had continued and two states were established, India and Pakistan.

Klíčová slova

Indie, dekolonizace, přesun moci, nezávislost, Velká Británie.

Keywords

India, decolonization, transfer of power, independence, Great Britain.

Rozsah práce:

73 082 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31.7.2017

Jan Gabriel

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí mé bakalářské práce paní prof. PhDr. Blance Říchové, CSc. za cenné rady, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování práce věnovala.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

Zdůvodnění výběru práce (max 2000 znaků):

Ve své bakalářské práci se hodlám zabývat vznikem samostatného Indického státu. Tento proces, který trval po několik desítek let a vyvrcholil po druhé světové válce, se stal příkladem pro mnoho ostatních emancipačních hnutí. V Indii proběhla tzv. dekolonizace, což můžeme chápat jako osamocení držav od mateřské kolonie. Velká Británie, té doby imperiální velmoc, postupně začala ztrácet své kolonie ve světě. Podle mého názoru je proto důležité zkoumat tento proces v jeho jednotlivostech, a i jako celek.

Předpokládaný cíl (max. 1000 znaků):

Předpokládaný cíl práce je naleznout příčiny a důvody, které pomohly ke vzniku nezávislé Indie. V práci se také budu zabývat událostmi, které vedly Velkou Británii jako bývalou koloniální velmoc k připuštění vzniku samostatné nezávislé Indie tzv. procesem dekolonizace a rád bych také zmínil, jak na tuto možnost reagovali samostatní Indové. Hlavní výzkumná otázka bakalářské práce je: Jak probíhala transformace moci a vznik samostatné Indie? Samotná dekolonizace trvala v Indii desítky let, proto se tato práce bude věnovat hlavně období po 2. světové válce, kdy tendence k indické nezávislosti nabývaly na síle, a probíhala vrcholná fáze dekolonizace.

Metodologie práce (max. 1500 znaků):

V mé práci bude využita metoda případové studie. Na základě této metody by mělo být v bakalářské práci vysvětleno, jak zde probíhal samotný proces dekolonizace, jaké důvody vedly Velkou Británii k umožnění osamostatnění Indie. Pro odpověď na stanovené otázky mi poslouží dostupná literatura, kterou se budu snažit analyzovat a najít odpověď na moji stanovenou výzkumnou otázku.

Základní charakteristika tématu (max. 1500 znaků):

Chceme-li porozumět vzniku nezávislosti Indie je nutno si uvědomit světovou situaci ve 20. století a tím i historii kolonizace Indie. Mezi lety 1858-1947 existovala na

území indického kontinentu Britská Indie, nazývaná též Britský Rádž. Tato britská kolonie v té době zahrnovala dnešní Indii, Bangladéš, Pákistán a do r. 1937 i Barmu. Britští obchodníci začali na území Indie postupně pronikat v 17. století za účelem obchodu. Místní kmenoví vůdci museli většinou vzhledem ke špatné ekonomické situaci na svém území navázat s Británií obchodní, často nevýhodné, styky, a tím přijmout i britskou nadvládu. Postupně Velká Británie získávala stále větší vliv na vnitřní záležitosti Indie. V roce 1858 převzala vládu nad Indií britská vláda. Po více než 90 letech britské nadvlády se toto impérium ocitlo v nelehké situaci, kdy muselo řešit mnoho vnitřních problémů jak ekonomických, tak sociálních, které byly vyvolány 2. světovou válkou. Nezbyval jim tedy čas a síly na řešení indických problémů. Uvědomovali si však, že musí odejít z Indie důstojně a umožnit, aby budoucí Indie zůstala součástí Commonwealthu. V posledních dvou letech britské nadvlády proběhlo mnoho událostí, které napomohly k vytvoření samostatné Indie. V mé práci se tedy budu věnovat tzv. procesu předání moci do samotných rukou Indů a co tomuto procesu předcházelo.

Předpokládaná struktura práce (max. 1400 znaků):

1. Úvod
2. Teoreticko – metodologická část
3. Analytická část
- 3.1. Situace v Indii před druhou světovou válkou
- 3.2. Boj za nezávislost
- 3.3. Formování Indického svazu
4. Závěr

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

FERGUSON, Niall. Britské impérium: cesta k modernímu světu. Praha: Prostor, 2007. Obzor (Prostor). ISBN 978-80-7260-175-2.

FILIPSKÝ, Jan a spol. Dějiny Indie. Praha: Lidové noviny, 2003. Dějiny států. ISBN 80-7106-493-9.

JEFFERYS, Kevin. The Attlee governments, 1945-1951. New York: Longman, 1992. ISBN 0582061059.

KISSINGER, Henry. World order. New York: Penguin Press, 2014. ISBN 9780143127710.

WASSON, Ellis Archer. Dějiny moderní Británie: od roku 1714 po dnešek. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3267-1.

Problems of the liberation movement and independent development of India: papers presented to the International symposium held in Prague 1985. Czechoslovak Society for International Relations, 1986.

THOMAS-SYMONDS, Nicklaus. Attlee: a life in politics. New York: Distributed in the United States by Palgrave Macmillan, 2012. ISBN 9781780762159.

ANTONOVÁ, K. A., Grigorij Maksimovič BONGARD-LEVIN a Grigorij Grigorjevič KOTOVSKIJ. Dějiny Indie. Praha: Svoboda, 1980.

WASSON, Ellis Archer. Dějiny moderní Británie: od roku 1714 po dnešek. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3267-1

Obsah

ÚVOD..... 2
1. KOLONIZACE A DEKOLONIZACE..... 5
1.1. KOLONIZACE 5
1.2. DEKOLONIZACE..... 6
2. KOLONIZACE INDIE..... 8
2.1. BRITSKÁ KOLONIZACE INDIE 8
2.2. INDIE NA POČÁTKU 20. STOLETÍ..... 10
2.3. INDIE BĚHEM A PO PRVNÍ SVĚTOVÉ VÁLCE (1914–1930) 11

[…]

představitelů britského impéria z Indického subkontinentu. V samotné britské vládě docházelo k rozporným názorům na pokračování systému vlády Británie v Indii. I když Winston Churchill prosazoval boj proti Hitlerovu a Mussolinimu nacionalismu, zastával, co se týče Indie, postoj imperialisty. Jeho prohlášením, na rozdíl od britského premiéra Baldwina, který chtěl Indii před 2 světovou válkou poskytnout status dominia, bylo, že Velká Británie musí v Indii zůstat skutečnou mocností. Důvodem jeho názoru bylo jeho přesvědčení o tom, že indické impérium představuje dějiny jeho země a v době rostoucího hitlerovského militarismu a šíření nacionalismu by přiznání dominia Indii vedlo k výraznému oslabení Británie. Ale tento názor si poupravil po odhlasování „*Government of India Act*“, Atlantické charty a názoru Roosevelta, který prohlásil, že Atlantická charta platí i pro Indii. Tyto jeho opravené názory byly posíleny na konci 2. světové války, kdy se Británie dostávala do finanční krize a dluhové závislosti na Spojených státech.

Závěr

Ve své práci jsem se zabýval příčinami, které vedly k dekolonizaci Indie. Na základě analýzy vývoje Indie v předcházejících částech své práce jsem dospěl k názoru, že příčiny spočívaly jednak v rozvoji nacionálního hnutí v Indii, tak i ve změnách v celosvětovém vývoji. Kolonizace Indie měla své pozitivní i negativní dopady. Vedla k určitému rozvoji průmyslu, zlepšení sociálního postavení některých vrstev obyvatelstva a jejich vzdělanosti, ale i k určitému potlačení původních indických tradic. Pro Velkou Británii znamenala kolonizace získání zdrojů surovin a trhů pro své průmyslové výrobky.

Při hodnocení nacionalistického hnutí jsem zanalyzoval na základě faktů tři základní směry. Gándhího nemilitantní směr spočíval v pasivní rezistenci a k návratu rozvoje kolonizací potlačovaných rodových tradic jako byla například domácí ruční výroba. Postavil jsem si otázku, zda tato Gándhího metoda, i když velmi sympatická a získávající mezi některými světovými veličinami obdiv, byla dostatečná a mohla sama o sobě vést ke zrušení kolonizace. Dle mého názoru nemohla vést k nezávislosti, a i když vzbuzuje sympatie svoji nemilitantností, přesto docházelo v té době mezi indickými obyvateli a kolonizátory ke krvavým srážkám. Nemilitantní cesta pro svoji měkkost nemohla dosáhnout zamýšleného výsledku. Mnohem racionálnější se mi jeví postup Džaváharlála Nehrúa, který využíval jednak svého anglického vzdělání, jednak svých styků s představiteli britského politického života a domníval se, že dekolonizace lze dosáhnout především vyjednáváním. Tato jeho racionálnější cesta byla úspěšná, protože parlamentní demokracie, kterou on prosazoval, byla v Indii nakonec uskutečněna. Domnívám se, že tento způsob jeho politiky byl mnohem úspěšnější ve svém konečném efektu. Projevilo se to i v jeho dalších aktivitách při organizaci politického uspořádání nezávislé Indie po dekolonizaci, kdy se stal prvním ministerským předsedou. Nejméně přijatelná se mi jeví cesta Boseho, který za cenu získání dekolonizace a vytvoření samostatné Indie, v níž by sám získal dominantní postavení, byl ochoten se spojit v tomto boji s jakýmkoliv nepřítelem Britů, i když to byli v případě Hitlera a Japonců šířitelé nacionalismu a fašismu. Tato jeho cesta byla samozřejmě neúspěšná vzhledem k porážce fašismu během 2. světové války. Otázka, kterou si v této souvislosti můžeme položit, je: Jaký by byl osud Indie a závěr Boseho hnutí v případě vítězství fašismu? Neovládl by fašismus nakonec i Indii? Na základě

rozborů těchto směrů nacionálního hnutí se domnívám, že sám o sobě by žádný z těchto směrů nevedl k dekolonizaci a úspěšné dokončení dekolonizace v Indii proběhlo jako důsledek všech směrů nacionálních hnutí včetně vnějších vlivů.

Nejdůležitějším faktorem, který napomohl k nezávislosti byl vývoj celosvětové situace, kdy především během 2. světové války došlo k výraznému oslabení ekonomické pozice Velké Británie, která díky své zadluženosti nebyla schopna dále investovat kapitál do dalšího rozvoje Indie a byla nucena pečlivě zvážit, která alternativa je pro ni výhodnější. Jednou z těchto alternativ je snaha o udržení vlády v Indii, druhou alternativou je Indii opustit. Důležitým momentem pro dekolonizaci byly i rozdílné názory na další vývoj Indie mezi britskou vládou a ostatními světovými politickými představiteli, hlavně Spojenými státy, jak je patrné z projevů amerického prezidenta Roosevelta.

Je zřejmé, že samo o sobě by nacionální hnutí nevedlo k definitivnímu vzniku nezávislé Indie. Bylo nutné, aby došlo ke změnám politické rovnováhy ve světě a oslabení Velké Británie. Bez těchto událostí by pravděpodobně dekolonizace Indie nebyla v poválečné době dokončena a je možné, že by k jejímu uskutečnění bylo zapotřebí mnohem delšího období. Britská vláda v Indii během kolonizace měla pozitivní vliv na to, že při dekolonizaci první svobodná vláda převzala některé imperiální zkušenosti, ale současně se snažila přizpůsobit je svým indickým zvyklostem a potřebám. Je třeba říci, že dekolonizace byla ovlivněná požadavky indického lidu, nemožností Británie prohlubovat dále vkládané náklady do rozvoje Indie a změnami politické rovnováhy ve světě. Na základě všech těchto skutečností a vzhledem k nutnosti vyřešit spory mezi hinduisty a muslimy došlo nakonec k vytvoření dvou států, Indie a Pákistánu.
