POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Gabriel**

Jméno: **Jan**

NÁZEV PRÁCE: **Přesun moci na indickém subkontinentu po 2. světové válce**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Říchová**

Jméno: **Blanka**

Pracoviště: KP IPS

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

Autor se rozhodl změnit název práce z "transformace moci" na "přesun moci". Z hlediska obsahu se jedná o marginální změnu, byť je třeba připomenout, že neodpovídá běžné praxi takovouto úpravu činit. Z hlediska obsahového se autor rovněž pokusil rozšířit původně zpracovanou práci o poznámky k dekolonizaci v celosvětovém kontextu (kap. 5) a upravit vnitřní strukturu textu tak, aby této "úpravě" odpovídala - byly tak doplněny pouze odstavce či věty, nezměnil se nijak zásadně obsah ani zaměření původního textu. Doplnky tak nepřinesly nic zásadního. Bohužel rovněž odklon práce od analýzy původně zamýšlené na Indický subkontinent směrem k Indii jako takové, tedy zúžení obsahu práce, není v textu zdůvodněno a část původního záměru analýzy se tak vytrácí.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 3
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikační pravopisná norma, hodnotte stupněm 4!) 3
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh -
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

Text je souvislým výkladem, který bohužel postrádá závěrečnou stylistickou úpravu (informace typu "Ghándí se nevyhnul vězení ze strany britského impéria", dokládají, že úpravy by si text v této rovině nesporně ještě zasloužil). Bohužel v textu zůstaly chyby v citacích (většinou se týkají toho, že autor odkazuje pouze prostřednictvím jednoho z několika autorů příslušného textu - práce pak není v seznamu literatury, resp. je tam ukryta pod jiným uvedením /př. Vavroušková či Strnad/), navíc některá v textu odkazovaná díla v seznamu literatury chybí zcela (Saně /?/ 2016 - s. 27). Ani rozšíření počtu zdrojů včetně odkazu na Atlantickou chartu ke zvýšení kvality textu rozhodně nijak nepříspělo.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 3
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

Snaha dodržet původní vazbu tématu na Indický subkontinent se projevila oproti původnímu znění práce pouze v několika doplněných připomínkách začleněných do textu (např. s. 24). Z hlediska argumentace často uváděné úvahy typu "domnívám se", nejsou relevantní, pokud je autor nepodložil analýzou. Stejně tak je přinejmenším problematická zmínka o vztahu "nacionálního hnutí" a náboženských a politických rozporů (s. 32). I terminologicky a konceptuálně se práce dostává nyní na šikmou plochu, neboť pojmy jako "nacionální hnutí" nespécifikuje a autor neuvádí, co tento pojem odlišuje od pojmu národní hnutí, resp. neřadí ho do žádného relevantního odborného pojmového kontextu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Autor se zjevně sice snažil vyhovět připomínkám v posudcích a námitkám z obhajoby, ale přesto se mu nepodařilo práci zkvalitnit. Zůstala sice zachována silnější "místa", jako je výběr relevantních klíčových aktérů, ale jinak je současná práce bohužel spíše banálním a nepřilíš

stylisticky kvalitně zpracovaným textem. Mnohem vhodnější při úpravě by bylo, kdyby autor svůj případný tematicky zacílený posun adekvátně zdůraznil a rozhodl se pro jednu z nabízejících se variant analýzy, ale nerozšiřoval práci "všemi" směry. Doplnky z oblasti mezinárodní jsou jen ploché a kusé a nemají žádný relevantní přínos k práci samotné. Textu tato úprava příliš nepomohla.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak probíhala deekonomizace Indického subkontinentu, tedy nikoli pouze Indie a jaký vliv na to měla britská politická situace - vnitřní i mezinárodní?
5.2 Jak autor vysvětlí jednu ze svých závěrečných tezí, a to že "britská vláda v Indii během kolonizace měla pozitivní vliv na to, že při dekolonizaci první svobodná vláda převzala některé imperiální zkušenosti, ale současně se snažila přizpůsobit je svým indickým zvyklostem a potřebám"?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 24. 8. 2017

Podpis: _____